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Et rungende Ø endnu vigtigere efter et regeringsskifte! 
 
Det er afgørende, at valget på tirsdag skaffer os af med Fogh-regeringen.  
Afgørende fordi det er en forudsætning for et brud med kamikaze-politikken i forhold til klimaet. 
Afgørende fordi det er en forudsætning for et brud med USA’s krigspolitik i Mellemøsten, for et 
brud med udhulingen af velfærden og privatiseringen af den offentlige sektor, for et brud med den 
inhumane flygtningepolitik, for et brud med den systematiske underminering af den slunkne 
pluralisme i public service-kanalerne - osv. osv. 
Enhedslisten er en forudsætning for et regeringsskifte. Alene derfor er det vigtigt at stemme på 
Enhedslisten. 
 
Men Fogh-regeringens fald og etableringen af en S-R-SF-regering er ikke i sig selv en garanti for 
virkelige forandringer.  
Det er fx en sørgelig kendsgerning, at grunden til en lang række privatiseringer blev lagt af en 
tidligere SR-regering – i tæt samarbejde med de borgerlige. At både S og R har indgået forlig med 
Fogh om den såkaldte ”kvalitetsreform”. Og at selv SF allerede nu, uden ”regeringsansvar”, har 
stemt for privatiseringen af DONG. Det er en kendsgerning, at socialdemokratisk ledede regeringer 
tidligere har grebet ind i overenskomster - ikke én, men mange gange. Og hvis man lytter til de 
fælles erklæringer fra S, SF og R, er enigheden om at sylte 24-årsreglen og tilknytningskravet i et 
udvalg ligeså alarmerende som den rungende tavshed om regeringsindgreb i OK-08 – og for den 
sags skyld om en folkeafstemning om EU-forfatningen.  
SF’s ønske om at vise sig som et regeringsdueligt, ansvarligt parti uden ”hellige køer” synes at 
betyde, at et SF i regering ikke vil være i opposition til noget som helst, selv om det er i lodret 
modsætning til SF’s program.  Således har SF allerede vist udenrigspolitisk ”ansvarlighed” 
ved at godkende reststyrken med bl.a. helikoptere i Irak. 
Enhedslisten opgiver ikke sine synspunkter for at ”få indflydelse”. Det er en anden grund til at 
stemme på Enhedslisten. 
 
Derfor bliver bl.a. en fortsat velfærdsbevægelse, en fortsat bevægelse mod krigen og en fortsat 
oprustning af den faglige venstrefløj nødvendig. Uden et stærkt pres fra mobiliseringer og 
bevægelser uden for Folketinget vil der være ikke bare fare, men nærmest sikkerhed for, at en 
centrum-venstre-regering med eller uden SF på en lang række områder vil føre en politik, der blot 
er ”Fogh-minus-10%”. Og den skuffelse, der vil følge af dette, kan nemt bane vej for samme Foghs 
generobring af taburetterne ved først givne lejlighed. 
 
Det er velfærdsbevægelse, der i det sidste år har flyttet den politiske dagsorden i Danmark ti skridt i 
den rigtige retning. Og hvis det lykkes at vælte Fogh, skyldes det om nogen de strejkende SOSU-
assistenter, de aktionerende forældre og de mange demonstrerende, fra folkeskoleelever til FOA-
medlemmer.  
Den styrke bliver det også nødvendig at bruge efter valget, uanset udfaldet, for at få resultater på 
bordet – ved overenskomsterne, men også når det handler om fx uddannelse, krig og EU. 
    



I den nuværende situation har bevægelserne i et vist omfang kunnet finde politisk udtryk og 
opbakning i både Enhedslisten og SF -  jævnligt endda også i Socialdemokratiet. Hvis og når vi 
efter valget forhåbentlig har væltet Fogh, og i stedet får en regering, der indeholder både S og SF, 
vil denne tegning efter al sandsynlighed ændre sig. I den situation vil det i en lang række tilfælde 
alene være Enhedslisten, der som parti både er med på gaden og klart taler bevægelsernes sag i 
Folketinget. 
 
Også af den grund er det vigtigt, at Enhedslisten efter valget står stærkt – i og uden for Folketinget. 
I samarbejde med bevægelserne uden for Folketinget bliver Enhedslisten helt afgørende som 
spydspids for den kamp, der skal gøre det helt af med ikke bare Fogh-regeringen, men også Fogh-
politikken! 
 
 
 
 
 
Socialistisk ugekommentar udsendes af SAPs Forretningsudvalg hver weekend. Hvis du er 
interesseret i at få den tilsendt direkte på mail kan du bestille den på sap@sap-fi.dk 
 
 


